² *De Veritate*, q. 2, a. 3, ad 1: «Et quia intellectus divinus non habet scientiam causatam a rebus; nec similitudo rei, per quam cognoscit res, est aliud quam sua essentia, nec essentia sua est ab alio causata; nullo modo, ex hoc quod cognoscit res alias, sequitur quod eius intellectus sit ab alio perfectus». Cf. *Sum. Theol.*, I, q. 14, a. 5: «Sic igitur dicendum est quod Deus seipsum videt in seipso, quia seipsum videt per essentiam suam. Alia autem a se videt non in ipsis, sed in seipso, in quantum essentia sua continet similitudinem aliorum ab ipso».

³ *De Veritate*, q. 2, a. 3, ad 1: «Sed similitudo lapidis in ipso existens, non est ipsa essentia intellectus, immo recipitur in eo sicut forma quasi in materia».

⁴ Cf. *De Veritate*, q. 2, a. 3, ad 2: «Deus non cognoscit res tantum secundum quod in ipso sunt, si ly secundum quod referatur ad cognitionem ex parte cogniti, quia non cognoscit in rebus solum esse quod habent in ipso secundum quod sunt unum cum eo, sed etiam esse quod habent extra ipsum, secundum quod diversificantur ab eo». El principio *quo* del conocimiento divino es la esencia divina, pero el conocimiento termina no sólo en sí mismo, sino también secundariamente en las cosas mismas.

Pero, en Dios no hay forma que sea algo diverso que su mismo ser, como ha sido mostrado (q. 3, a. 4). De donde, siendo que su misma esencia es especie inteligible, como se dijo (a. 2), necesariamente se sigue que el mismo acto de entender es su esencia y ser. Y así es manifiesto que en Dios el intelecto, lo entendido, la especie inteligible y el mismo acto de entender son absolutamente algo uno e idéntico. Al decir que Dios es un ser inteligente, no se introduce ninguna multiplicidad en su sustancia⁵.

Ahora bien, conocer perfectamente su propia *virtud* significa para Dios conocer hasta dónde se extiende su poder, esto es, hasta los efectos de su virtud que son algo diverso de sí mismo en cuanto causa. Y como los efectos preexisten en sus causas según el modo de ser de éstas, los efectos de la virtud divina preexisten en Dios de modo inteligible porque el ser de Dios es su mismo entender⁶. Luego, todos ellos están desnudos delante de Dios, como refiere el Apóstol⁷. Podría pensarse que esta preexistencia inmaterial conllevaría un conocimiento de lo múltiple en la unidad del ser divino, esto es, indistintamente⁸. Pero, como se dijo más arriba, Dios conoce las cosas no sólo según el ser que tienen en Él, sino también según el ser que tienen en sí mismas (a. 3, ad 2), puesto que tal ser determinado es el que reciben de Dios por creación. Precisamente, Dios también conoce lo diverso de sí en cuanto diverso. Santo Tomás avanza progresivamente en esta cuestión segunda, mostrando que todo lo que conoce Dios se reconduce a su esencia como razón propia de cada cosa creada o creable, siendo semejanza de todas ellas. ¿De qué manera algo uno puede ser razón propia y común de cada cosa? Parece contradictorio porque, si algo uno es razón de muchos, debe serlo en lo que tienen de común, no en lo que tienen de propio, de lo

⁵ Cf. *Sum. Theol.*, I, q. 14, a. 4: «In Deo autem non est forma quae sit aliud quam suum esse, ut supra ostensum est. Unde, cum ipsa sua essentia sit etiam species intelligibilis, ut dictum est, ex necessitate sequitur quod ipsum eius intelligere sit eius essentia et eius esse. Et sic patet ex omnibus praemissis quod in Deo intellectus, et id quod intelligitur, et species intelligibilis, et ipsum intelligere, sunt omnino unum et idem. Unde patet quod per hoc quod Deus dicitur intelligens, nulla multiplicitas ponitur in eius substantia».

⁶ Cf. *Ibidem*: «Et hoc etiam evidentius fit, si adiungatur quod ipsum esse causae agentis primae, scilicet Dei, est eius intelligere. Unde quicumque effectus praeexistunt in Deo sicut in causa prima, necesse est quod sint in ipso eius intelligere; et quod omnia in eo sint secundum modum intelligibilem, nam omne quod est in altero, est in eo secundum modum eius in quo est».

⁷ Cf. *De Veritate*, q. 2, a. 3, s.c.1: «Hebr., IV, 13: *omnia nuda et aperta sunt oculis eius*».

⁸ Cf. *De Veritate*, q. 2, a. 4, arg. 9: «Dionysius dicit VII cap. de divinis nominibus quod Deus cognoscit materialia immaterialiter, et multa unite, sive distincta indistincte. Sed talis est divina cognitio qualiter Deus res cognoscit. Ergo Deus habet indistinctam cognitionem de rebus; et ita, non proprie cognoscit hoc aut illud».

contrario sería razón de una sola cosa, no de cada cosa⁹. Pero no hay contradicción porque la esencia divina es:

Razón común de todas, en cuanto es una misma realidad que todas imitan; pero, es razón propia de esta cosa o aquella, según que las cosas la imitan diversamente. Y así, la esencia divina tiene conocimiento propio de cada cosa, en cuanto es razón propia de cada cosa¹⁰.

Cada cosa creada imita la perfección divina diversamente y, por lo mismo, no plenamente. Si algo imitase plenamente tal perfección ya no sería criatura¹¹. Por otra parte, si dos cosas imitasen la esencia divina por igual e idénticamente, ya no serían dos cosas sino una. Luego, cada cosa debe imitar a su modo la esencia divina, según aquella semejanza propia que en la plenitud divina le corresponda:

Por eso, lo que es propio de cada cosa tiene en la esencia divina algo a lo que imita, y según esto la esencia divina es semejanza de la cosa en cuanto a lo que es propio de la cosa misma, y de ese modo es la razón propia de la cosa, y por el mismo motivo es la razón propia de esa otra cosa y de todas las demás cosas¹².

Cuando conocemos una cosa según su razón genérica, no la conocemos en lo que se diferencia de las demás. Un conocimiento *proprio* implica considerar en qué se diferencia una cosa de otra, esto es, conocerla según su razón específica. Y a esto se extiende el conocimiento que Dios tiene de sus criaturas, puesto que toda perfección que encontramos en las criaturas preexiste en Dios de modo eminente: